
 

 
 
 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop.     
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2– 90011Bagheria (PA) 
Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821- Numero REA: PA-303895   

email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it  

Pagina 1 di 4 

DETERMINA PRESIDENZIALE n. 46 del 27/05/2022 

OGGETTO: 
Aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del 
codice degli appalti, per l’affidamento dei lavori 
denominati:“Intervento di riqualificazione ambientale - Area 
demaniale in località Maiorana - S.S. 113” - Comune di Casteldaccia 
[PA]" -  CUP G67B17003420009 - CIG 905097198B 

 

- Il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, Arch. Maria De Nembo, incaricata 
con Determinazione Sindacale n° 21 del 29/12/2021, attesta ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del 
D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, nè 
in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni: 

IL RUP 
PREMESSO CHE: 

La Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, di seguito per brevità anche 
"O.I." riveste il ruolo di Organismo Intermedio referente dell'Autorità di Gestione dell'ambito del P.O. 
FEAMP Italia 2014/2020, come da convenzione stipulata in data 27/10/2016 e integrata con la 
versione sottoscritta il 24/11/2016 ed il 15/11/2016 ed è, pertanto, delegata all'attuazione delle misure 
del predetto PO, tra cui la misura 4.63 inerente l'attuazione delle strategie di sviluppo locale di tipo 
partecipativo (CLLD); 

Il Comune di Casteldaccia è socio pubblico del FLAG Golfo di Termini Imerese e partecipa col 
territorio di propria competenza ai piani o strategie di sviluppo locale avviati dal FLAG a valere su 
Fondi europei; 

Il Comune di Casteldaccia in data 05.09.2019 ha approvato il protocollo di intesa che regola i 
rapporti tra il Comune di Casteldaccia ed il FLAG GAC Golfo di Termini Imerese Scarl per il 
finanziamento degli interventi infrastrutturali a valere sull'azione 3.A; 

Con D.D.G. n°730 del 05.12.2019, l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, ha concesso al GAC/FLAG Golfo di Termini Imerese il pagamento 
a titolo di anticipazione di € 563.600,91 pari al 30% dell'importo di 1.878.669,70 per la realizzazione 
del progetto 06/SL/16 relativo alla misura 4.6.3 Sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) nel 
settore pesca-POFEAMP2014/2020, delle cui somme il Comune di Casteldaccia, risulta assegnatario 
di una quota percentuale; 

Che con deliberazione di G. C.le n° 118 del 14/12/2021 e successiva deliberazione di G.C.le n° 
31 del 22/03/2022, veniva approvato e aggiornato in linea tecnica amministrativa il progetto relativo 
“all’Intervento di riqualificazione ambientale - Area demaniale in località Maiorana - S.S. 113” - 
Comune di Casteldaccia [PA]" dell’importo di € 111.376,10; 

Considerato che secondo quanto previsto dall’art.4 della convenzione, il Comune di Casteldaccia 
con nota prot. 2527 del 07/02/2022, riscontrata positivamente dal GAC, con nota prot. n. 2641 del 
08/03/2022, ha chiesto di essere delegata a svolgere le procedure di gara per l’affidamento dei lavori 
in oggetto, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza, Tirreno Ecosviluppo istituita dal 
Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l., con sede legale in Piazza Vittorio 
Emanuele – Municipio di Spadafora – (ME), e sede operativa sita in Venetico (ME), Part. IVA: 
02129950834, in forza della deliberazione del Commissario Straordinario n°3 del 03/07/2017 di 
adesione alla suddetta CUC; 



 

 
 
 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop.     
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2– 90011Bagheria (PA) 
Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821- Numero REA: PA-303895   

email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it  

Pagina 2 di 4 

Che, pertanto, con determinazione del RUP n° 422 del 29/03/2022, veniva rimodificato il quadro 
economico, al fine di inserire il contributo dovuto alla CUC, per l’espletamento della gara, pari ad € 1.001,79, 
comprensivi di IVA, così come segue: 

QUADRO ECONOMICO Importo 

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 82.114,27 

Oneri sicurezza inclusi nei lavori (0,498437% sui lavori) € 1.850,06 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 80.264,21 

Costo netto manodopera € 9.827,74   

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

IVA ed eventuali altre imposte (10%) € 8.211,43
 8.21

1,43 Imprevisti € 3.073,92
 3.07

3,92 Spese per gara (CUC e ANAC) € 1.031,79 

Incentivi per la progettazione Art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. € 1.642,29 

Oneri di conferimento a discarica € 15.302,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 29.261,83 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI. € 111.376,10  
Che con determinazione a contrarre n° 429 del 30/03/2022 è stato stabilito di procedere all’espletamento delle 

procedure di affidamento, mediante procedura negoziata, ai sensi (dell’art. 36 comma2 lett. a) e con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, di cui all’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 dando mandato alla CUC – 
Consorzio Tirreno Ecosviluppo di Venetico (ME), l’espletamento delle procedure di gara telematica, previo 
invito a tre operatori; 

Che la CUC, ha invitato n. 3 operatori economici a presentare offerta entro il 19/04/2022, e precisamente: 
- Impresa Pappalardo Francesco; 
- G.S. Impianti; 
- DAL.MA. S.r.l.. 
Che entro le ore 09:00 del giorno 19/04/2022 sono state ricevute sulla piattaforma web n. 2 offerte dai seguenti 

operatori economici: 
- Impresa Pappalardo Francesco, che ha offerto un ribasso del 3,333%; 
- G.S. Impianti S.r.l., che ha offerto un ribasso del 15,201%; 
Visto il verbale di gara della CUC n. 1 del 19/04/2022 relativo alla proposta di aggiudicazione da cui risulta, 

che la ditta G.S. Impianti S.r.l., con sede in via Cesare Battisti n. 19, 90014 Casteldaccia (PA), che ha 
presentato un ribasso del 15,201%, per un importo netto di € 68.063,25, oltre oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso, pari ad € 1.850,06, risulta aggiudicataria provvisoria; 

Vista la documentazione trasmessa dalla CUC relativa alle verifiche del possesso dei requisiti di ordine 
generale e professionale, per cui si può dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione;  

Visto il D. Lg.vo 50/2016 e s.m.i.; 
Vista la L.R. 8/2016 e s.m.i. e la L.R. n° 13/2019; 
Vista la determinazione sindacale n° 21 del 29/12/2021. 

Tutto ciò premesso, 
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte 

 



 

 
 
 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop.     
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2– 90011Bagheria (PA) 
Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821- Numero REA: PA-303895   

email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it  

Pagina 3 di 4 

 
PROPONE 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’allegato verbale di proposta di aggiudicazione della gara n. 1 
del 19/04/2022 per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione ambientale - Area demaniale in località 
Maiorana - S.S. 113” - Comune di Casteldaccia [PA]" 

Di aggiudicare, definitivamente i lavori di cui sopra, alla ditta G.S. Impianti S.r.l. , con sede in via Cesare 
Battisti, n° 19 Casteldaccia, la quale ha presentato un ribasso del 15,201%, rideterminando l’importo contrattuale 
dei lavori in € 69.913,31 (importo netto € 68.063,25, oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
1.850,06), oltre IVA; 

Di rideterminare il quadro economico di spesa dei lavori come meglio descritto nel prospetto sotto 
riportato: 

QUADRO ECONOMICO   Importo 

Importo lavori al netto del ribasso (€ 80.264,21- ribasso del 
15,201% di € 12.200,96) € 68.063,25 

  

Oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso € 1.850,06   

 Costo netto manodopera € 9.827,74 
    

IMPORTO CONTRATTUALE € 69.913,31 € 69.913,31 

 Economie lavori post gara € 12.200,96     

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE     

IVA ed eventuali altre imposte (10%) €  6.991,33   

Imprevisti €  3.073,92   

Spese per gara (CUC e ANAC) € 1.031,79
 1.031,7

9 

  

Incentivi per la progettazione Art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. € 1.642,29   

Oneri di conferimento a discarica € 15.302,40   

Totale Somme A Disposizione Amministrazione € 28.041,73 € 28.041,73 
  

SOMMANO € 97.955,03 

Economie somme a disposizione lavori post gara (€ 29.261,83 - € 
28.041,73) € 1.220,10 

  

TOTALE ECONOMIE POST GARA (€ 12.200,96 + € 1.220,10) SOMMANO € 13.421,06 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 
  

€ 111.376,10 
 
Di dare atto che: 

– è dovuta alla CUC la somma pari ad € 1.001,79 pari all’1,00% (diconsi uno virgola zero%) oltre IVA, pari 
ad € 220,39 per complessivi € 1.222,18, la cui voce è prevista nel suddetto quadro economico; 

– l'onere economico per la realizzazione dell'intervento è stato finanziato giusta DDG n°730 del 
– 05.12.2019, in premessa richiamato; 
– ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente atto sarà pubblicato: 

o sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

 



 

 
 
 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop.     
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2– 90011Bagheria (PA) 
Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821- Numero REA: PA-303895   

email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it  

Pagina 4 di 4 

 

o sull’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento (proponente) ha dichiarato di 
non trovarsi in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi: 

• dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni; 
• dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 
• dell’ art. 42 del “Codice dei Contratti” (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50). 

Firmato digitalmente da 

MARIA DE NEMBO 

C = IT 
Data e ora della firma: 
27/05/2022 13:21:24 

ILRUP 
(arch Maria De Nembo) 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile unico del 
Procedimento, Arch. Maria De Nembo; 

VISTO l'atto costitutivo e lo statuto del FLAG GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE, con 
cui si è costituito in Società Consortile Cooperativa, in data 06 febbraio 2013 e modificato in data 24 
settembre 2016; 

VISTO il regolamento interno del GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente 
riportata. 
DI PRENDERE ATTO della dichiarazione rilasciata dal R.U.P.di non sussistenza di ipotesi di 
conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta. 

IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
(dott. Giuseppe Sanfilippo) (avv. Giuseppe Virga) 


